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Нормативная база

Управление таможенной статистики и анализом 
ФТС

Ведение там. статистики ВТ основывается 
на документах:
❖ ТК ТС; 
❖ Официальные публикации Статистической комиссии 

ООН «Статистика международной торговли: 
концепции и определения » (1998, 2010).

❖ Решение Комиссии ТС №525 от 28 января 2011г.
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Задачи

1) Анализ основных тенденций, структуры и динамики 
внешнеторговых потоков;
2) Анализ  результатов применения мер тарифного и 
нетарифного регулирования внешнеэкономической 
деятельности;
3) разработка и принятие решений в области 
внешнеторговой политики;
4) контроль за поступлением таможенных платежей в 
бюджеты государств-членов ТС;
5) разработка платежного баланса и системы 
национальных счетов;
6) Прогнозирование макроэкономических показателей;
7) Расчет индексов физического объема, средних цен и 
стоимостного объема;
8) Содействие  развитию ВЭД, расширению 
внешнеторговых связей.
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Основные понятия

❖ «статистическая территория» – территория государства – члена 
ТС, в отношении которой осуществляется сбор статистических 
данных;

❖ «импорт товаров» – ввоз на территорию государства – члена ТС 
товаров, которые добавляются к запасам материальных ресурсов 
государства – члена ТС;

❖ «экспорт товаров» – вывоз с территории государства – члена ТС 
товаров, которые уменьшают запасы материальных ресурсов 
государства – члена ТС;

❖ «уполномоченные органы государств-членов ТС» – органы 
государственного управления государств – членов ТС, на которые 
возложены функции по ведению и предоставлению в Секретариат 
Комиссии ТС и Сторонам таможенной статистики внешней 
торговли и статистики взаимной торговли.
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Ключевые моменты

❖ Исходные данные при формировании статистики 
ВТ содержаться в декларациях на товары и других 
документах, предоставляемых таможенным органам. 

❖ Учет импорта и экспорта при водных, 
железнодорожных, автомобильных, воздушных 
перевозках ведется по дате выпуска товара, 
проставленной в декларации на товары.

❖ Транзитные товары, товары, временно допущенные 
на территорию/ вывезенные с территории  члена ТС, 
не изменяют размер запасов материальных ресурсов 
государства – члена ТС и не подлежат включению в 
таможенную статистику  ВТ.
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На основании общей системы учета торговли 
учитываются следующие товары:

1) товары, ввезенные  на территорию государства – члена ТС и 
помещенные под таможенную процедуру выпуск для внутреннего 
потребления;
2) товары, ввезенные на территорию государства – члена ТС и 
помещенные под таможенную процедуру реимпорта, переработки на 
таможенной территории, переработки для внутреннего потребления, 
беспошлинной торговли;
3) товары, ввезенные на территорию государства – члена ТС после 
совершения действия таможенной процедуры переработки вне 
таможенной территории; 
4) товары, ввезенные на территорию государства – члена ТС и 
помещенные под таможенную процедуру таможенного склада;
5) товары, ввезенные на территорию государства – члена ТС и 
помещенные под таможенную процедуру отказа в пользу государства;
6) товары, ввезенные на территорию государства – члена ТС и 
помещенные под таможенную процедуру временного ввоза на срок 
один год и более;
7) товары, ввезенные на территорию государства – члена ТС и 
помещенные под таможенную процедуру СТЗ, свободного склада.
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На основании общей системы учета торговли учитываются следующие 
товары:
❖ 1) товары, вывезенные с территории государства – члена ТС и помещенные под 

таможенную процедуру экспорта;
❖ 2) товары, вывезенные с территории государства – члена ТС после завершения 

действия таможенной процедуры переработки на таможенной территории;
❖ 3) товары, вывезенные с территории государства – члена ТС после завершения 

действия таможенной процедуры переработки для внутреннего потребления;
❖ 4) товары, вывезенные с территории государства – члена ТС и помещенные под 

таможенную процедуру переработки вне таможенной территории;
❖ 5) товары, вывезенные с территории государства – члена ТС и помещенные под 

таможенную процедуру реэкспорта;
❖ 6) товары, вывезенные с территории государства – члена ТС и помещенные под 

таможенную процедуру беспошлинной торговли и реализованные физическим 
лицам, выезжающим с территории государства – члена ТС;

❖ 7) товары, вывезенные с территории государства – члена ТС и помещенные под 
таможенную процедуру временного вывоза на срок один год и более;

❖ 8) товары, вывезенные с территории государства – члена ТС после завершения 
действия таможенной процедуры свободного склада;

❖ 9) товары, вывезенные с территории государства – члена ТС после завершения 
действия таможенной процедуры свободной таможенной зоны.
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Исключения

Не учитываются в таможенной статистике 
внешней торговли следующие категории 
товаров:

❖ товары, перемещаемые транзитом через территорию 
государства – члена ТС;

❖ товары, временно ввезенные (вывезенные) на срок менее 1 
года;

❖ товары, помещенные на таможенный склад, на свободный 
склад, в СТЗ и предназначенные для вывоза за пределы 
территории государства – члена ТС;

❖ иностранные товары, уничтоженные на территории государства 
– члена ТС.
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торговли используются 
следующие основные показатели:
1) код товара согласно ТН ВЭД 
ТС (10 знаков);
2) наименование товара 
согласно ТН ВЭД ТС;
3) направление перемещения;
4) отчетный период (месяц);
5) статистическая стоимость (в 
долларах США);
6) вес нетто (кг);
7) вес брутто (кг);
8) код дополнительной единицы 
измерения согласно ТН ВЭД ТС;
9) количество товара в 
дополнительной единице 
измерения;

10) страна назначения;
11) страна происхождения;
12) страна отправления;
13) торгующая страна;
14) вид транспорта на границе;
15) территориально-
административное деление (по 
усмотрению уполномоченных 
органов государств – членов 
Таможенного союза); 
16) характер сделки;
17) таможенная процедура; 
18) особенности перемещения 
товаров.
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СТАТИСТИЧЕСКАЯ 
СТОИМОСТЬ ТОВАРА 

– стоимость товара, выраженная в долларах 
США, приведенная к единому базису цен (для 
экспортируемых товаров – по типу цен ФОБ, 
импортируемых – по типу цен СИФ). Пересчет 
стоимости в доллары США осуществляется по 
курсу, установленному Центральным банком 
государства – члена ТС на день регистрации 
декларации на товары.
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Статистическая стоимость 
экспортируемых товаров

❖ Статистическая стоимость экспортируемых товаров, 
вывозимых водным транспортом, рассчитывается в ценах 
ФОБ («свободно на борту») в пункте вывоза страны-
экспортера.

❖ Если товары вывозятся другими видами транспорта и цены 
ФОБ не применимы, в пункте вывоза страны-экспортера 
применяются цены ФСА («франко-перевозчик»).

❖ Статистическая стоимость экспортируемых товаров в 
условиях, когда не применимы цены ни ФОБ, ни ФСА 
(например, при вывозе товаров ж/д или трубопроводным 
транспортом), рассчитывается в ценах ДАФ («доставлено на 
границу») страны-экспортера.



LOGO

Статистическая стоимость 
импортируемых товаров

❖ Статистическая стоимость импортируемых товаров, 
ввозимых водным транспортом, рассчитывается в 
ценах СИФ («стоимость, страхование, фрахт») в 
порту ввоза страны-импортера. Статистическая 
стоимость импортируемых товаров, в случаях их 
ввоза другими видами транспорта и в случае, когда 
цены СИФ не применимы, определяется в ценах 
СИП («перевозка и страхование оплачены») в 
пункте ввоза страны-импортера.
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Странами-партнерами считаются:
1) при импорте – страна происхождения товара;
2) при экспорте – страна назначения товара.
Учет импорта товаров ведется по стране отправления, в следующих 
случаях:
1) для товаров, страна происхождения которых неизвестна;
2) для товаров, помещенных под таможенную процедуру 
«реимпорт»;
3) для товаров, страной происхождения которых является одно из 
государств – членов ТС;
4) для товаров, включенных в группу 97 ТН ВЭД ТС (произведения 
искусства, предметы коллекционирования и антиквариат).
Учет импорта/экспорта товаров ведется по торгующей стране, если 
страна происхождения и страна отправления неизвестны.
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Публикации 

Данные таможенной статистики внешней торговли 
распространяются на регулярной основе путем выпуска 
статистических бюллетеней и сборников, а также размещения на 
официальных сайтах уполномоченных органов.

Данные таможенной статистики внешней торговли распространяются в 
разрезах:

1) импорт и экспорт товаров в целом, а также в 
разрезе стран-партнеров и по группам стран;
2) структура импорта и экспорта товаров в 
стоимостном выражении;
3) импорт и экспорт товаров в натуральном и 
стоимостном выражении;
4) индексы средних цен, физического и 
стоимостного объемов импорта и экспорта товаров.


